
Determinazione Direttore Generale n. 14 del 23-04-2025 

 
1/4  

 

 

 
 

 

                                                                                                                                         CITTA’ DI  CARLENTINI 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

N. 14 

 DEL 23-04-2025 
 
 

 

OGGETTO: SELEZIONE PER TITOLI E PROVA PRATICA PER LA FORMAZIONE DI 

GRADUATORIE PER L’ASSUNZIONE A CARATTERE STAGIONALE DI OPERAI ADDETTI A 

SERVIZI MANUTENTIVI VARI. APPROVAZIONE GRADUATORIE DEFINITIVE DI MERITO. 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Premesso che il Comune di Carlentini, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 22.05.2024, ha 

istituito l’ "azienda speciale Carlentini", approvando il relativo Statuto; 

 
Richiamata la propria determinazione n. 3 del 31.01.2025, con la quale è stata indetta procedura di selezione 

pubblica per titoli e prova pratica per la formazione di numero tre graduatorie per l’assunzione a carattere 

stagionale di operai addetti a servizi manutentivi vari e, nello specifico: 

- Profilo 1:"Elettricista - Istallatore/Manutentore impianti fotovoltaici". 

- Profilo 2"Tubista termo-idraulico". 

- Profilo 3"Operai manutentori edili, giardinieri, addetti alle tumulazioni/estumulazioni". 

 

Atteso che:  

- con la predetta determinazione si fissavano, a pena di esclusione, giorni 15 dalla pubblicazione dell’avviso 

per poter presentare la domanda di partecipazione, utilizzando a tal fine il modello di domanda ad essa 

allegato; 

- il predetto termine spirava il giorno 14.02.2025; 

- si ammettevano complessivamente, anche a seguito di richiesta integrazione documentale, n. 

quarantasette (47) istanze di partecipazione, suddivise per profilo; 

 

 

Richiamata  la propria determinazione n. 5 del 17.02.2025, con la quale - ai sensi dell’art. 10, co. 4 del 

“Regolamento sul personale” dell’Azienda, approvato con Deliberazione dell’Amministratore Unico n° 2 del 

17 agosto 2024 -  si provvedeva a nominare la Commissione composta da numero tre membri, nelle persone 

di: 

- Geom. Ingalisi Francesco, Resp. Area III del Comune di Carlentini, appartenente all’Area dei 

Funzionari, n.q. di Presidente; 



Determinazione Direttore Generale n. 14 del 23-04-2025 

 
2/4  

- Arch. Palermo Salvatore, Resp. Area IV del Comune di Carlentini, appartenente all’Area dei Funzionari, 

n.q di componente; 

- Geom. Di Stefano Santi, dipendente appartenente all’Area dei Funzionari, n.q di componente e con 

funzioni di segretario verbalizzante; 

 

Richiamata la propria determinazione n. 6 del 19.03.2025, con la quale si nominava il Dott. Scalia Armando, 

dipendente con profilo di "Responsabile transizione digitale” dell’azienda speciale Carlentini, componente 

supplente, chiamato a svolgere anche funzioni di segretario verbalizzante, in caso di assenza e/o impedimento 

di uno dei componenti effettivi richiamati; 

 

Verificato che la Commissione ha provveduto alla valutazione dei titoli dei candidati ammessi nonché 

all’espletamento della prova pratica di cui agli artt. 6 e 7 dell’avviso pubblico; 

 

Atteso che il presidente della Commissione, giusta nota ns prot. n. 190 del 23.04.2025, ha trasmesso il verbale 

n. 7 del 16.04.2025, contenente il riepilogo delle risultanze delle prove pratiche nonché le graduatorie dei tre 

profili messi a bando con il punteggio finale; 

 

Esaminati i verbali nn. 1, 2, 3, 4, 5, 6 e 7 della Commissione e verificata la legittimità del procedimento e la 

sua conformità alle norme stabilite dalla legge, dallo Statuto e dai Regolamenti approvati in materia 

dall’Azienda speciale; 

 

Rilevato che la graduatoria relativa al Profilo 3 "Operai manutentori edili, giardinieri, addetti alle 

tumulazioni/estumulazioni” è a sua volta distinta in sotto-profili (V=giardinieri; E=manutentori edili; V-T= 

giardinieri e addetti alla tumulazione/estumulazione), cui attingere secondo le specifiche esigenze dell’Azienda 

speciale; 

 

Richiamato l’art. 10 dell’Avviso pubblico, secondo il quale la prova pratica si intende superata con una 

votazione di almeno 21/30; 

 

Dato atto che in graduatoria utile, pertanto, sono riportati solamente i candidati risultati idonei per aver 

conseguito un punteggio di almeno 21/30 nella prova pratica; 

 

Ritenuto di dovere recepire le operazioni di selezione esperite dalla commissione ed approvare, a seguito 

verifica della regolarità, le numero tre graduatorie formulate dalla stessa con il citato verbale n. 7 del 

16.04.2025, acquisito agli atti del relativo fascicolo, unitamente a tutti gli altri verbali predisposti dalla 

Commissione medesima; 

 

Considerato che la comunicazione dell’esito della prova e della valutazione dei titoli - al pari di qualsiasi altra 

comunicazione - avviene tramite pubblicazione sul sito internet dell’Azienda Speciale 

www.aziendaspecialecarlentini.it e che tale pubblicazione ha valore di notifica a tutti gli effetti di legge, ai sensi 

dell’art. 9 dell’Avviso pubblico; 

 

Rilevato che:  

- il numero di addetti da utilizzare nonché la durata della prestazione lavorativa settimanale degli 

stagionali saranno determinati in sede di approvazione del Piano triennale del fabbisogno del personale, 

di prossima adozione; 

- a parità di punteggio si terrà conto delle preferenze di cui all’art. 5 D.P.R. n°487 del 09/05/1994 e s.m.i. 

o, in mancanza delle stesse, sarà data precedenza al candidato più giovane di età, ai sensi dell’art. 10 

dell’Avviso pubblico; 

- la sottoscrizione del contratto individuale di lavoro è subordinata all’approvazione del bilancio 

2025/2027; 

 

Riconosciuta la propria competenza ad adottare il predetto atto, ai sensi del vigente Statuto dell’Azienda, 

approvato dal Consiglio Comunale di Carlentini, giusta deliberazione n. 10 del 22.05.2024; 

 

Visti: 

- l’art. 114 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- lo Statuto dell’azienda speciale Carlentini, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 

http://www.aziendaspecialecarlentini.it/


Determinazione Direttore Generale n. 14 del 23-04-2025 

 
3/4  

22.05.2024; 

- il “Regolamento sul personale” dell’Azienda, approvato con Deliberazione dell’Amministratore Unico 

n° 2 del 17 agosto 2024; 

- il “Regolamento organizzazione degli Uffici e dei Servizi” dell’Azienda, approvato con Deliberazione 

dell’Amministratore Unico n° 2 del 17 agosto 2024; 

 

 

DETERMINA 

 

 
di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

di approvare i verbali nn. 1, 2, 3, 4, 5, 6 e 7 della Commissione nominata con determinazione del Direttore 

Generale n. 5 del 17.02.2025, acquisiti agli atti del relativo fascicolo; 

 

di approvare le numero tre graduatorie definitive di merito relative ai seguenti profili: 

- Profilo 1:"Elettricista - Istallatore/Manutentore impianti fotovoltaici". 

- Profilo 2"Tubista termo-idraulico". 

- Profilo 3"Operai manutentori edili, giardinieri, addetti alle tumulazioni/estumulazioni". 

per come formulate dalla Commissione con il verbale n. 7 del 16.04.2025; 

 

di dare atto che in graduatoria utile  sono riportati solamente i candidati risultati idonei per aver conseguito 

un punteggio di almeno 21/30 nella prova pratica; 

 

di dare atto che la graduatoria relativa al Profilo 3 "Operai manutentori edili, giardinieri, addetti alle 

tumulazioni/estumulazioni” è a sua volta distinta in sotto-profili (V=giardinieri; E=manutentori edili; V-T= 

giardinieri e addetti alla tumulazione/estumulazione), cui attingere secondo le specifiche esigenze dell’Azienda 

speciale; 

 

di pubblicare, con valore di notifica a tutti gli effetti di legge, il verbale n. 7 del 16.04.2025 della Commissione, 

allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, omettendo per ragioni di riservatezza 

i candidati risultati NON IDONEI nella prova pratica; 

 

di dare atto che: 

- il numero di addetti da utilizzare nonché la durata della prestazione lavorativa settimanale degli 

stagionali saranno determinati in sede di approvazione del Piano triennale del fabbisogno del personale, 

di prossima adozione; 

- a parità di punteggio si terrà conto delle preferenze di cui all’art. 5 D.P.R. n°487 del 09/05/1994 e s.m.i. 

o, in mancanza delle stesse, sarà data precedenza al candidato più giovane di età, ai sensi dell’art. 10 

dell’Avviso pubblico; 

- la sottoscrizione del contratto individuale di lavoro è subordinata all’approvazione del bilancio 

2025/2027; 

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'art. 147 bis, 

comma 1 del D.Lgs n. 267 /2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e 

correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento; 

di accertare che, nei confronti del sottoscritto responsabile del procedimento non esistono situazioni di 

conflitto d'interesse ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 e dell'art. 6 bis della L. 241/90; 

di pubblicare il presente provvedimento nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto-sezioni “Bandi 

di concorso” e “Provvedimenti”, presenti sul sito web dell’azienda speciale all’indirizzo 

www.aziendaspecialecarlentini.it 

 

di dare atto che, ai sensi dell’art. 3, comma 4 della legge n. 241/1990 avverso il presente provvedimento è 

ammesso ricorso: 

a) giurisdizionale al TAR competente per territorio entro 60 giorni dalla data in cui l’interessato ne abbia 

notizia; 

http://www.aziendaspecialecarlentini.it/


Determinazione Direttore Generale n. 14 del 23-04-2025 

 
4/4  

b) straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 giorni dalla data in cui 

l’interessato ne abbia notizia, ai sensi degli artt. 8 e 9 del DPR n. 1199/71. - 

 

Lì, 23-04-2025 

       IL DIRETTORE GENERALE 

                                  Dott. Daniele Giamporcaro  

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


		2025-04-23T17:33:06+0000
	Daniele Giamporcaro




